GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE CAPIVARI

Endereço: Rua Regente Feijó, 773 - Centro - Capivari/SP
Telefone: (19) 3491-9200
E-mail: decap@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO

Solicitado por: NPE

Autorizado: Dirigente Regional de Ensino

Transmitido: NIT

Comunicado:  288 /2020

Data:  06 / 07 /2020

Assunto: Entrega AAP 2º Bimestre

Prezados Gestores:

De acordo com o Comunicado Conjunto SAGESP/SAINTER/COPED nº132/2020, considerando
as providências, a partir do disposto no Decreto 64.862 de 13/03/2020, quanto à suspensão
temporária das aulas nas unidades escolares da nossa rede e também a necessidade de darmos
andamento às ações pedagógicas para apoio aos estudantes que se encontram realizando
atividades e estudos remotos, lembrando que os protocolos de segurança COVID-19 devem
ser sempre seguidos, informamos o que segue:

1 – A partir do próximo dia 09 de julho, 5ª feira, está prevista a programação do início do processo
de entrega e distribuição nas Diretorias de Ensino, dos cadernos do aluno de Língua
Portuguesa e Matemática, referentes à AAP do 2º bimestre, para todos os anos/séries dos
ensinos fundamental e médio, incluindo os cadernos com caracteres ampliados.

2 – O início das entregas se dará na região da capital, em fase mais adiantada do Plano São
Paulo (retomada de atividades na quarentena) e prosseguirá nas demais regiões com finalização
prevista para o fim de julho/início de agosto, dependendo da evolução de fases no Plano São
Paulo das distintas regiões.

 3 - Recebido o material pela Diretoria, traremos informações da distribuição às
unidades escolares. Todavia, antes da entrega aos alunos, solicitamos
aguardarem  orientações a serem dadas oportunamente.

Atenciosamente,

Responsável:

Késia Lilena Stefanini

Pcnp responsável pelo NPE

De acordo:

Edivilson Rafaeta

Dirigente Regional de Ensino